las potencias o, lo que es lo mismo, en su inmanencia, pone Santo Tomás la explicación de la libertad⁷⁹.

A esta conclusión, según SERTILLANGES, lo conduce lógicamente la posición tomada en la cuestión 24 de Veritate, art. 2; ya citada:

Si iudicium cognitivae non sit in potestate alicujus,
sed sit aliunde determinatum,
nec appetitus erit in potestate ejus,
et per consequens nec motus nec operatio absolute».

En el artículo 1.º de la misma cuestión explica el por qué de su posición:

«Homo per virtutem rationis iudicans de agendis, potest de suo arbitrio iudicare,

In quantum cognoscit rationem finis et ejus quod est ad finem et habitudinem et ordinem unius ad alterum,

et ideo non est solum causa sui ipsius in movendo sed in iudicando;

et ideo est liberi arbitrii ac si diceretur liberi iudicii de agendo vel de non agendo».

Santo Tomás pone, pues, dos condiciones para la libertad, una explícita, la otra implícita. *Primera*: la *reflexión*; es el retorno de la razón sobre sí misma, porque para moverse al juicio es preciso juzgarlo y para juzgarlo se lo debe conocer.

Segunda condición: tener una norma, con la posibilidad de comparar con ella lo que se juzga; es lo que expone en el *II. Contra Gentes*, c. 48, ratio 3.^a⁸⁰.

⁷⁹ SERTILLANGES en una aguda nota explica esta reflexión de las potencias anímicas como una consecuencia lógica del compuesto humano. Ver *Saint Thomas*, t. 2, p. 216, Edic. 1922.

⁸⁰ «Forma apprehensa est principium movens secundum quod apprehenditur sub ratione boni, vel convenientis. Actio enim exterior in moventibus, se ipsa procedit ex iudicio quo iudicatur aliquid esse bonum vel convenientis per formam praedictam. Si igitur iudicans ad iudicandum se ipsum moveat, oportet quod per aliquam altiore formam apprehensam se moveat ad iudicandum, quae quidem esse non potest nisi ipsa ratio boni vel convenientis, per quam de quolibet determinato bono, vel convenienti iudicatur. Illa igitur sola se ad iudicandum movent quae communem boni vel convenientis rationem apprehendunt: haec autem sunt sola intellectualia. Sola igitur intellectualia se non solum ad agendum, sed etiam ad iudicandum movent. Sola igitur ipsa sunt libera in iudicando: quod est liberum arbitrium habere». S. C. G., 2, 48 3.^a rat.

Para que esta segunda condición pueda aplicarse es preciso tener en cuenta la tendencia del hombre racional y en particular de la voluntad hacia el bien, tendencia tan en el corazón de la doctrina del Santo. Supuesta esta tendencia Santo Tomás explicaba, como lo hemos visto antes, que el juicio de la elección está precedido de la deliberación (*consilium*). Ésta consiste en un razonamiento más o menos explícito, que analizado da lugar a lo que llama el Santo el *silogismo práctico*. En la mayor del silogismo está la tendencia general al bien y en la menor tal acto o tal objeto determinado.